Obsequio del P. Chalbaud
a la Universidad
de
DEUSTO

5.VIII-49

Cs de Martin el Amante

35985

In Ante tandem qd supra huius datum militare
aut sit vestigia hec id exundantes in cui
superior vestigia dicitur "simpliciter" dominis si dominis
vestigia neq; qui super "simpliciter" dominis si
dominum vestigia dicitur et idem qd
ad simpliciter vestigia que domum est huius tempora
et utrumque amata.

De eo quod nisi amplius iumenta qd non s^{unt} con
cupit qd ostendit p^{ro}tra aliquantum osculari
in quadmodi uelocem uisitatem portentem an
audire et integrum scripti dicitur antiquam eam
non. Ad p^{ro}ram et magis natualem ut p^{ro}
te magis perdurationem aperte in plenaria
tutalib; aut aperientib; magis consequi ueni
am. Temo p^{ro}ram et maledicam corruptam
aut occultam et insidiosam et ita uenio
rem. Unde et ei in commentariis nuptiorum Qd
eo p^{ro} id est multum aut p^{ro} magis dignus trasci mag
aut dogni uasa contraria occupari uero huius
delectationis non tristis agat.

In quo bisce capitulo dictacionis. Quaeramus
q^{uo}d naturales et vestigia et eas q^{uo}d passi
ones et cogitationes. Dicit circa p^{ro}mas so
lo tempore et et intertempore. Unde si
vestigia separatae nec intertemporatae et clavis et
rōne et secundū metropolitam aut ad alios
duam. Qd vestigia est minus malū quā
malitia et ceteribus q^{uo}d vestigia in hīz non er

ne. Qd alemib; vestigia uetus moll
licatus licet n^{on} quadruplicatus est et

metus a supradictum delatōne uel tr
n^{on} innotescit ut molles si condonabili
a lemib; du tū n^{on} p^{ro}liam gravis ut egri

Qd lumen n^{on} interprates si molles
suis et superlavoris aduertit querere gaudi

iumenta diuidit in resuceptam qd
sunt uita diuina ad debilitatem qd p^{ro}li
dicuntur n^{on} a passione sicut p^{ro}cessu qd
non uiat. Deni q^{uo}d mox aut et melior
vij p^{ro}fectissimum huius p^{ro}leveniam
tame uenit sunt uerbi uerbi. Postea q
panis si p^{ro}curat. dominis si pentiu
nis uerbi uerbi non sunt aut sanabili
tio eo p^{ro}pria dñi. Qd interpanna p^{ro}
familias y doctripi. documenta nō p^{ro}li
an et simili et ceteris. Qd q^{uo}d iat
aut non. Deni q^{uo}d uerbi uerbi melior
debiles. si huius a horib; illi aut dñi
cancit delectatione.

Qd in tempore et uerbi uerbi
idem q^{uo}d id aeternum h^{ab} aut non sed
no iactio uerbi ut in p^{ro}dictum se
decomponit aut non p^{ro}duc p^{ro}sequi
n^{on} p^{ro}qualit et hoc uo ipsius et mai
usque p^{ro}curat. fuis uidebitur p^{ro}
utere sanatur. Atq^{ue} p^{ro}dictum se

CTractatus de penitentijs et actibus pe-
nitentiū et confessoriū: cum forma absolu-
tionū: et de canonib⁹ penitentialibus. . .

179874

Incipit tabula istius tractatus et cuiuslibet eiuspartis.

Primo quid est confessio.

Secundo: quottuplex est confessio.

Tertio quis debet esse confessio.

Quarto: que sunt cause propter quas quis debet festinare ad confessionem.

Quinto quot sunt partes pnie.

Sexto: quid est contritio.

Septimo qualis et quam debet esse contritio in penitente.

Octavo quod est effectus contritionis.

Nono: an confessio sacerdotalis sit necessaria de necessitate precepti: vel an sit necessaria de necessitate salutatis.

Decimo: in quibus casibus teneatur quis statim confiteri.

Undecimo: an antequam esset cap. omnis virtus sexus: fuit preceptum confiteri ore.

Duodecimo qualis intelligitur id quod dicitur precepta affirmativa obligant pro loco et tempore.

Redecimo quod in contritione necessarii est votum vel propositus confessionis vocalis.

Decimo quarto: an confessio coram sufficiat sine confessione oris.

Decimo quinto: qui sunt effectus confessionis.

Decimo sexto: an sit bonus facere elemosynam ad redimenda peccata confessi.

Decimo septimo: an sit bonus confiteri quolibet anno et recipere sacramentum eucaristie i pascha indubitate est si qualis fiducia sit.

Decimo octavo: an sit bonus pro redimenda peccatis et penitentia recipere indulgentias: et de diversis speciebus indultiarum: et de culpa et pena.

Decimo nono: que est penitentia publica.

Decimosextimo: que est solennis pnia.

Decimoseptimo primo: que est penitentia priuata.

Decimoseptimo secundo: et principalis questio est: quae sunt peccata mortalia: et quae venialia: et quomodo peccatum veniale efficitur mortale: in qua includuntur septem partes.

Prima pars: que sunt peccata mortalia: et que sunt peccata venialia: ibi dum dicitur. qstio est.

Secunda pars est quae criminalia mortalia dicuntur capitalia et que non dicuntur capitalia: ibi dum dicitur. circa primum dico.

Tertia pars est que dicuntur mortalia tantum. ibi dum dicitur: peccata vero mortalia. que sub se continet septem questiones.

Prima questio est de superbia: et de qualitatibus et virtutibus superbiorum: ibi dum dicitur: superbiam enim patiuntur istas qualitates.

Secunda qstio est de peccato inuidie et qualitatibus et virtutibus inuidi. ibi dum dicitur: secundum peccatum mortale est inuidia.

Tertia questio est de ira. et quod ira est peccatum mortale: et quod veniale: ibi dum dicitur. ter-

tium peccatum mortale.

Quarta questio est: de peccato mortale gule: circa quam annexatur tres questiones.

Prima quodammodo ebrietas non est peccatum. ibi: dum dicitur: quam docet dicitur qualitas ebrietas.

Secunda questio est quodammodo ebrietas est peccatum veniale: ibi dum dicitur: venialis est.

Tertia questio est: quodammodo ebrietas est peccatum mortale: ibi mortalis est.

Quinta questio est: de peccato accidie: ibi: dum dicitur: quintum peccatum est: in qua etiam veniunt tres questiones sicut in superiori articulo dictum est.

Prima quando accidia non est peccatum: ibi dum dicitur: unde aut talis tristitia est.

Secunda questio est quando accidia est peccatum veniale. ibi dum dicitur: unde si quis habet tristiciam.

Tertia questio est: quando accidia est peccatum mortale: ibi dum dicitur: quodcumque vero pertinet.

Quarta questio est de peccato luxurie in qua queritur: quodammodo ma-

ritus cognoscens utorem: peccatum mortalium vel non: ibi dum dicitur: Sextum peccatum mortale est.

Septima questio est de peccato auaricie: ibi dum dicitur: auaricia.

Quarta pars est que sunt peccata venialia: ibi dum dicitur: secunda pars. xxij. questionis est.

Quinta pars est: quando venialia efficiuntur mortalia: vel mortalia efficiuntur venialia. ibi: dum dicitur: tertia pars. xxij. questionis est: quomodo venialia.

Sexta pars. xxij. questionis est: qualis possunt tolli peccata venialia: ibi dum dicitur: et ex hoc resultat alia questio.

Septima pars. xxij. questionis est quodammodo quis dicatur peccare in spiritum sanctum: ibi dum dicitur: et ex his etiam resumpta: et alia questio.

Decimotertia: qualiter cognoscitur peccatum grauius vel lenius: presertim in peccatis luxurie.

Decimquaesta: questio est: quae est satisfactio penitentie: et sic finitur tertia pars huius tractatus: de qua in exordio.

Doctoris de benauento in Salmaticensi

academia iura pontificia de mane ordinarie legens: ad reuerendissimum
illustrem ac magnificum dominum suum dominum Joannem de Castella Sal-
maticensem pontificem: iureconsultum ac clarissimum regum Ferdinandi et
Elisabeth consiliarii quod dignissimum: humili ac denotissima commendatio-
ne premissa in scripta optimi parentis egregij doctoris Benauentani: pre-
fatio incipit feliciter.

Eam summis vigilis et immenso labore ille virtutis iuris
monarcha Joannes benauentanus: doctor prestatissimus:
progenitor meus: sapientie particeps fuerit effectus: et su-
pra modum fontes virtutis censure imbibitur. Paupertatis
precipue et alia studiorum onera a puericia captiuato intel-
lectu sufferens quo usque die clausit extremum. Per suas cau-
sus (teste philosophorum principe) et operationes latere non pot. et tu te elat-
tissime presul spes et gloria mea eius elegi: antissimam doctrinam insecurus
subtilius cognovisti. Legimus enim pater excellens: illos qui pro repu-
blica occidisse compertum est per gloriam vivere. et ideo eius optimi parentis
fama et gloria in universis orbis non ab re decantatissima est: cu pro re
publica studiorum adeo litteris deditissimus extitit universis: quod sere oem
scientiarum: artiumque liberalium modum fuerit percunctatus: et per sexaginta
et ultra annorum curricula: in predicta academic scolis publice cathedras
ordinari: non iurium pontificum decreti: videlicet decretalium soluz.
Sed et rhetorice: oratore: et philosophie perlegisse constat: cuius sciens-
tia doctrina: verbo: et exemplo Salmatina: schola mirum modum edifica-
tur ac semper ornatur: tota hispaniarum orbis illustrat et illuminat: ac in
diuinis preciis rebus gubernatur: qui post omnia reputans sibi miser-
ium sue sapientie posteris suis scripta non relinqueret quibus possit in co-
solari: sicut triste diuiniti decedere sine herede. Sexaginta et quinq[ue] ope-
ra tractat: repetitiones: et iussima consilia ad totius humani generis gu-
bernationem et regim diuinitus quodammodo promulgata: utilissima: de-
siderabilia super aurum et lapidem preciosum: dulciora super mel et suum:
propria manu scripta: penes me inerit filii eius et heredem: querituribus
accommodada dimisit. O dignissima civitas benauentana: quod tam mirificum
genuisti viru: eius operibus loge felix atque beata diceris. Et cu sepe numer-
ro illustris ac iocundissime amantes: a quod plurimis iureconsultis professo: ibi
optimis et scolaribus requisitum fuisse. Cottinus molestus afficeret et in
quietus redderer: ut opera prius tam prestatissimi: eloquentissimi: et orato-
ris fidei zelatoris tam sublimia: alias per eum summa cum maturitate et vigilia
copulata: cunctis in lege domini eruditis utilia: immo necessaria ad regim ani-
marum: per me publicarent. traderent: ac oibus rogatis scriberem: ut gen-
eras preciosas comodare: nec per me iuste aut licito velameto denegari

poterant. statim tamen ex predicta causa: tamen ne ea quod tam specialiter meretur no-
tarri si non notent: quasi neglecta videantur. ne ut fertilior in agris seges hec
omnibus redditur. Nam dicta opera singularia diligenter ac fideliter per
me accumulata ac emetada: litteris encis impingenda in duo volumina
principalia tradere: ut ea quod longo tempore latitarunt: nunc omnibus nota
reddantur. Et quia legitur parum esse iura codere: nisi sit qui ea tueatur: foue-
at: et administraret: obseruadissime domine: meum tutissimum columen: tue prud-
tissime ac reuerendissime donationem. iam dicta memorata dignissima scri-
pta deferenda ac dedicanda animaduerti ac censui. ut in tuum expectatissi-
mum et immortale nomine omnibus seculis celebrandum re lucescant. et abste-
foueantur: protegantur: et auctorizentur: et tuo rectissimo iudicio examinentur:
corrigantur: limitentur: et reformentur: qui omnium sapientium virorum es indefi-
cens calcar: tibi soli predictorum operum presidium: tutam: protectio et cor-
rectio multiplici titulo et ratione conuenit ac expectat. Cum ab inveniente
estate: sub disciplina iam dicti auctoris mei progenitoris et mea: et si imes-
ritus optimos mores diuinis litteras rerum omnium cognitionem: fidem:
integritatem: mansuetudinem: modestiam: religionem: pietatem: libertatem: et
omniem virtutem miro modo colueris: ut tuis litteris et meritis exigitibus:
in riguroso examine licentiam ad doctoratum culmine obtinuisti: et omnem
dignitatem hispaniam tuis diuinis monitis vita: opere: et exemplo: tot illu-
strissimis lustris splendidae reddis: quibus sine meritis innumerisque
virtutibus: clarissimi ac christianissimi domini ac domini nostri reges Ferdi-
nidinus et Elizabeth: domino quodam nutu annuitibus: tuisque factis di-
sponentibus: te suum quod dignissimum consiliarium: et sui supremi consilij
presidentem constituerunt: primo collocantes te in decanatus dignita-
tem sancte ecclesie Hispanensis civitatis alias principis provinciarum.
Post parva vero temporum curricula: iure optimo benemeriti episcopuz
Asturensem: tuis deinceps preclarissimis sapientie meritis ad apices
pontificatus nostre sancte ecclesie Salmantine es promotus. O precla-
rissima ac famosissima urbs Salmatina: que tantu pontificem: omnibus
iustum: modestum: et liberalem: et ab omnibus dilectum habere merita es:
beatissima predicatoris. Quid igitur de tuam virtutem culmine et ampli-
tudine amplius enarrare: semper honos nomen tuum laudesque manebunt.
et si ea rite narrare velle: humana quidem deficeret lingua: taceo enim
et silencio pretero tuum preclarissimum et generosissimum ortum: quo fere
neminem excellentiorem nec clariorum in Hispaniarum partibus immo: tali
um omnium stat sententia. Suscipe igitur munus oblatum quod tuum est
memorabile speculum memor in te sperantium decus et presidium meum.
meaque apud pedes tue dominationis obnoxium constituo: immortali deo
suppliciter preces porrigens: ut te semper in eo conseruet. Data Sal-
maticae, ydibus Januarii, Anno salutis Millelxi nonagesimo. viij.

Incipit tractatus de penitentia.

Duodecim celestium optatores: atque animarum zelatores: patres egregii et viri conspicui: quod ut dicit Sene. instatur a tergo mors: quod nos sequit: vita fugit. et quod ut ipse dicit: omnes quotidianie morimur. Quotidie enim moritur aliqua pars vite: et cum crescimus: vita decrescit: quicquid transit temporis perditur. et hunc ipsum quem agimus diem cum morte dividimus: ergo quod omnes moriemur: ut in causa in ecclesiastico. xiiij. q. ii. et quod totum tempus vite nostre breuissimum est. ut in causa considereret. v. disti. valde tunaudi esse debemus. nam si mors nos occupet in pectus: quid nisi mors eterna et gehennalis perditio erit nobis. In hoc igit vigilare debemus: nam diabolus tanquam leorugiens circuit nos: querens quem deuoret. ut in causa nulli dubium. iij. q. i. et velet leo in occultis et in insidiis sedet ut nos interficiat: quod ipse obvolut arbores magnas. i. hypocrita: et dormit iuxta iuncum et calamum et caricem. i. apud mundanos et curiosos homines: et ipse est rex oium qui in aquis habitat. i. ille locum quod in pectus et in fluxu rerum labentium morantur. ut in causa siem. in tex. et glo. in fine. i. di. ii. et quilibet peccator pro pectorum editus est diabolo. ut in causa non est quod cuius. xv. q. i. propter quod diabolus prout habet in malis tanquam in suo pectore. ut in causa his auctoritatibus. xxiiij. q. i. in fin. Quoniam enim ab ista pectorum mortet ab ista prate et donatione diaboli poterimus liberari. certe non est aliud remedium nisi hoc solu quod a deo creator et pectorum nostrorum pro pectorum convertamur: et pectora nostra quod contra eum commisimus: continuo deploremus. nam si apostolus pectora per baptismum dimissa continua plorat nobis super fundamento apostolorum positum: quid propter plorare restat: quod nisi semper dolere in vita: ut in causa si apostolus. iij. di. et ad hanc plorationem et pectorum cito accelerare debemus: tamenque claudit super nos poteus os suum. i. antequam profunditas humana iniurias nos per mortem absorbeat. ut in causa puto. super ea. di. Secundo quod talia mala propter pectora incurrimus: et quod in sola pectorum refugium habemus. actu presenti de hac quam in isto anno legit lego: materia pectorum disposui ordinare. In quo qui dem actu tria (sequens mordi solitu) peragam. primo diuinum auxilium (cum prestatione debita) invocabo. secundo materia. c. quod repetitur sum cum conclusiobibus expedire curabo. tertio argumentorum facultas resistere laborabo. Circa primum: quod ut ait Boetius de consolatione. li. iij. prosa. ix. etiam in misericordiis rebus debet diuinum auxilium implorari: quid in magnis rebus ut in materia nostra fiendum est. certe in hac materia in qua ipse deus principium et medium et finis est: multo magis debet invocari: unde ergo summum deum et eius auxilium invoco in hec verba. O summa gerarchie rector et cordium illustrator: sine cuius scintilla gratiae humanum cor ad charitatis ardorem per quem iustificatur accendi non valet. da mihi lucem inuenire tuam: et in te conspi-

cuos animi desigere visus. et actui presenti aspira: ut per te qui es principium et semita et terminus ad salutem ad te sumum bonum valeam pervenire. Et tu o intemperata virginum virgo cum tota superiorum curia et spiritu beatorum salvagium mihi conanem in hoc et in alijs actibus impartire digneris: ut quod recta sunt sententiae et quod vera sunt profera: et ea omnia cum fine beato perficiam. Amem.

Sed libato auxilio diuino suffulsum protestor quod quicquid dixerim ad laudem diuini nominis et ad finem lucide veritatis et salutis animarum dicta censerantur. Si quod vero quod absit a veritate deum protulero: illud ex inuiduo reuoco cassio et irrito et habeo pro non dicto: et totum id quod quicquid dixerim. correctio principie reuerendu sacre theologie magistrorum et oium aliorum ad quos pertinet illa corrigerem suppono: nil aliud intendes asserere nec tenere: nisi quod sacro scripta mater ecclesia approbat: cui me et omnia per me dicenda: subiectio prompto corde. Dixi secundum quod materia capituli cum questionibz expeditum: et reuerendi patres et domini capitulu quod repetitur sum. est situatum in tractatu de penitentiis. i. di. et incipit sufficit. Et domini huius in hac materia respondentes aliquando consueverunt rubricam seu materiam continuare: et quasi per modum summe tota materiam penitentie et eius partes et articulos particulatum recitare: ego ad presens dimissa predicta continuatione et alijs quod per modum summe recitari consueverunt tanquam articulis in multis summis et locis tractatus solu ad capitulum venientia: et notando et querendo et applicando ad textus capituli: aliqua circa partes principales punctione dicam. illa vero quod magis dubia esse cerno. et finaliter ordinem in agenda prima tenendam: et actus quod penitens debet facere recto ordine prout melius potero recoligam.

Sequitur ergo capitulum et more decretorum eius littera primo lego: sufficit penitenti confessione quod primum deo offeratur. deinde sacerdoti qui per delictis suis penitentium peccatorum accedit. et capitulum istud litteralis non dividatur: quod uno constructu claudit: sed mentaliter potest dividendi in duas partes: nam primo dicit confessionem debere fieri mentali deo. secundo vocali sacerdoti. secunda ibi. deinde sacerdoti. Et ista secunda pars potest subdividendi etiam in duas partes quod facit quod dictum est. secundo ponit quod est officium sacerdotis. secunda ibi qui per delictis et ceteris. Pro casus positione penitentium est quod in hac die. i. in principio fuit mota quod utrum per solam cordis contritionem vel an per omnis confessionem peccatorum dimittantur. Et post per alia parte s. quod sine omni confessione peccatorum non dimittantur. Nunc magis gratianus in alias auctoritates quod allegat ad probandum ista parte quod sine omni confessione peccatorum non dimittuntur: allegat ista auctoritate Leonis papae: et in ea talis ponitur intellectus. Fuit quoniam a leone ne papa: quod est confessio sufficiens ad salutem cuiuslibet penitenti. Et leo papa consultus respondet dicens: quod illa est confessio sufficiens cuiuslibet penitenti: quod principium deo offeratur: deinde sacerdoti: quod pro delictis penitentium peccatorum accedit. Prima quod. Circa primam questionem in ordine tabule. s. quod est confessio. dico quod confessio quid est constituta a sacerdote. s. hunc versus clauis quo ad illum quod ei pfecte pectorum confessio.

entoriū declaratio. et dicit confessio quasi simul vel ex toto vel vndis fassio:
nam ille confitetur qui totū faretur. sicut archi. in. c. poro. supra. ea. di.

Sexta que **C**irca scđam questionē. s. quoniamplex est confessio. dico q̄ duplex est co-
fessio quoniam fassio. quedā est mentalis: q̄ fit deo: et hec est de iure naturali. quedā est vo-
plex est co-
fessio: q̄ fit homini. et hec nō est de iure naturali. et utrāq; istarū ponitur
in capitulo isto: nā mentalis ponit ibi cū dicit. confessio q̄ fit primo deo.
fassio.

Tercia ponit ibi cū dicit. deinde sacerdoti. et ante incarnationē xp̄i suffi-
ciebat confessio mentalis: q̄ nondū deus erat homo: sed post q̄ deus est fa-
ctus homo: debet confessio fieri homini tanq̄ vicario xp̄i: eo enī q̄ verbū
diuinū ita humiliatiū est pro peccatis n̄tis delendis qd̄ vnitū est huma-
nitati: in hoc obligauit nos q̄ humiliemus verbū nostrū: loquendo con-
tra nos: nō solum deo: sed etiā homini. sicut archi. in. c. perfecta. i. di. iij.

Tertia. q. **C**irca tertiam. s. q̄lis deb̄z esse confessio. dico q̄ ad integritatē confessionis
est. sc̄z q̄lis vii. requirunt. q̄ notarf ex illo versu. Diri cōfitebor aduersuz me iniusti-
debet eē cō
fia meā dño: et tu remissisti ipietatē peccati mei. in psalmo. H̄ si quorū re-
missie sunt iniqtates. Nā debet eē deliberata: qd̄ notarf cū dicit. diri. i. fir-
miter p̄posui et deliberaui. Itē dōz esse integra: qd̄ notarf ex eo qd̄ dicit. cō-
fitebor. i. simul nō diuisim fatebor. Itē deb̄z eē aperta: qd̄ notarf ex eo qd̄
dicit fatebor. i. apre manifestabo. Itē deb̄z esse amara siue acusatoria: qd̄
notarf ex eo q̄ dicit. aduersuz. ea. ii. q̄ nobis aduersa sunt: nobis cōsueve-
runt esse amara. Itē dōz esse. pp̄ria. qd̄ notarf iniquātū dicit me: quasi dicat
nō cōtra alios. Itē deb̄z esse verecūda. qd̄ notarf ex eo qd̄ dicit: iniusticiā:
cū. i. h̄o naturalē ordine ad dñm: iustiū est q̄ ad eius ymaginē fac̄t est: fa-
cere iniusticiā facere iniusticiā est facere cōtra naturā suā: qd̄ euiliber deb̄z
esse verecūda. Itē dōz esse voluntaria nō coacta. qd̄ notarf ex eo q̄ dicit: mea
q̄ sic nō p̄lacent deo coacta seruicia. sicut archi. in. c. dixi cōfitebor. supra.
ea. di. et sic in isto versu. Diri cōfitebor aduersuz me iniusticiā meā dño:
cōprehenditūr ista septem q̄ requirūtur ad integritatē confessionis.

Quarta. q. **C**irca quartū quesitū. s. q̄ sunt cause ppter quas quicūq̄ dōz festinare
est. s. q̄ sunt ad cōfessionē. Et est dicendū q̄ cōfessio deb̄z esse festina. vt ecclias. viii. c.
cause prop̄ vbi dicit. nec tardes cōuerter ad dñm. et ne differas de die in die. Et est fe-
ter qua de stinātū ad penitentiā ppter multa. Primo ppter horae mortis incertitu-
bet q̄ festi dñe. luce. xiiij. c. vbi ait. Clemēt dñs serui illi in die q̄ nō sp̄at et hora quā
nare ad cō
fessionem. et diuidet eū: partēq; eius cū infidelibus ponet. vñ t ei q̄ multa cō
fessionem. gregauerat et se diuitē reputabat. dictū est. Stulte hac nocte repēta aīaz
a te: q̄ aut cōgregasti cuius erit. Sedo ppter peccatorū accumulationē.

Utilitates Apo. xxij. qui in sordibus est sordescat adhuc. et Greg. p̄fsm qd̄ p̄ pniam
q̄ sequuntur nō diluit. mors pondere suo ad aliud trahit. Tertio ppter peccatores erga
festinatioē gratiā dei spectante ipm̄ in gratitudinē. ad roma. iiij. c. an ignoras qd̄ be-
fessioniū. guntas dei ad pniam te adducit. tu aut sicut duriciā tuā et cor impenites
thesaurizas tibi irā in die iudicii. Quarto ppter dei a se elongationē. vñ
de illud. Dñe qui elogāt se a te peribūt. Quinto ppter minorē ad cōuer-

tendū abilitationē. vñ q̄ hodie aptus nō est cras minus aptus erit. et il-
lud principijs obste: et illud sero medicina parat. nā mala per longas cō
ualuere moras. Sexto ppter finalē periculosa: cōuerzionē. Clix enim aut
numq̄ pōt homo in egredituē cōfiteri: q̄ nec de p̄fci cogitare pōt. vnde
cū egredituē opprimeris. vñ aliud potes cogitare q̄ sentis. et illuc rapit
intentionē mētis vbi est vis doloris. vii Augusti. **D**olorbus urget: pena ter-
ret: filii quos illicite dilexit: vñ et mēdus eū ad se vocat. tene ergo certū
et dimittē incertū. et age p̄pniam dñi sanus es nō differas vñq̄ ad infirmita-
tem. vt in. c. nullū expectet. de peni. di. vii. **S**eptimo ppter dei obliuione
et clamoris nō exauditionē. L. risisto. et Augusti. hac aduersiones per-
cutit peccator ut moriens obliuiscat sui: qui dñ viueret oblitus est dei.
Esay. aut. xxxij. c. Ele qui spernis: nā ipse sperneris. festina ergo ne tarda
ueris. noli dicere expecta siue modo: quia modicū hic et modicū ibi. et sicut
Augusti. illud modicū nō h̄z modicū: sicut hosti. in summa. eo. ti. Itē dōz eē fre-
quēs: q̄ ad multa valet: et q̄ frequēter homo cadit: necesse est q̄ p̄pniaz
resurgat frequēter. vñ si post p̄pniam relabitur aliquis in p̄fci: iterū con-
fiteri op̄z. vt de summa tri. h. i. t. c. pe. sicut Jo. an. in. c. om̄is. de pe. et remis.

Quinta. q. est. Quot sunt partes p̄nie? Nunc dñi: q̄ presens actus vti **Quinta. q.**
tur circa materiā p̄nie. Sciendū est q̄ tres sunt partes p̄nie integrales est. Quot
sc̄m suū esse perfectū. s. cordis cōtritio. oris confessio. operis satissatio. sunt partes
sicut archi. in. c. penitentia. de peni. et remis. distin. iij. et est tex. in. c. perse penitētie.
cta. ea. distin. et iste tres partes ponuntur in tex. isto. nam per hoc qd̄ dicit
tex. penitenti p̄nitit cōtritio: qui penitet penā. i. dolorē de peccatis cō-
missis tenet. vt in. c. cōtinuet. de peniten. distin. iij. per hoc quod dicit tex
tus. Confessio q̄ fit sacerdoti. p̄nitit oris confessio: nā oris confessio est
legitima corā sacerdote peccatorū declaratio. sicut archi. in. c. poro. su-
pra ea. distin. per hoc quod dicit textus qui p̄o delictis penitentiū pecca-
tor accedit. p̄nitit operis satissatio. nā sacerdos p̄o satissatione pec-
catorū debet adiuuare confitētie: orando et elemosynas et cetera bona
p̄o eo faciendo. vt in. c. i. de peniten. distin. vi. de qualibet ergo parte ista
rum: aliqua q̄ mihi magis vtilia videntur tractabo.

Sexta questio est. Quid est cōtritio? Et dicendū est q̄ contrito a ma-
gistris sic diffinitur. Contritio est dolor voluntarie assumptus pro pecca- **Sexta. q. ē**
tis: cum proposito confitendi et satissaciendi. Ad cuius intelligentiaz est tritio,
notandū q̄ sicut in materialibus durum dicitur qd̄ nō cedit tactui. Frā-
gidicitur quod per aliquod fortius in partes magnas diuiditur. Conte-
ri vero quando totaliter in minimas partes redigitur et annhilatur: ita
cor hominis durū dicitur quādo diuine inspirationi quasi manū se tan-
genti nō cedit: sed obniat. sc̄z dum semper in affectu peccandi moratur.
Frangī vero dicitur quādo a proposito peccāti resipiscere incipit: quis
non dum totaliter cōvertatur. Conteri vero dicitur quādo affectus pec-
cati sicut om̄ne sui partem in eo totaliter destruitur. et fit quādo volūtas

peccati ab affectu peccati resulit. vñ talis resulitio contritio dicif siue appellaſ. t qd talis resulitio dolor quidā est. ideo per dolorē tamq; p genus essentialiter diffinitur. additur autē voluntarie assumptus pro peccatis tamq; differētia ad differentiā doloris naturalis t doloris iniudie de bono alieno: qui nō est meritorū. t hec cōueniūt cōtritioni porut est actus virtutis: sed vt est pars sacramēti sic oportet qd addatur aliquid in cōparatione ad alias partes. t ideo additur: cū proposito cōfiterendi t satisfa ciendi. Fin L homēt petrū. vt ponit archi.in.ca.perfecti.1. distin.ij.

Septia. q. Circa septimū. scz qualis et quāta contritio: hoc est quātus dolor re Qual t qd quiritur in penitente ad delendū peccatū. sciendū est qd quidam dicūt qd ta cōtritio: homo ex rōne debet magis velle nunq; peccasse qd vni genitū vivere. Alij requiris iñ dicūt qd tanta contritio requirit: qd peccator debet velle potius omnē pe penitente. nā subire qd peccasse. tamē Innoe. t Jo. andreas dicūt qd sufficit si pec cator doleat se peccasse si maiore atritionē nō pōt h̄e. t hoc sufficit si pro pter hoc doleat: qd deuz offendit: nam si doleret: nō de offensione dei: sed forte de infamia quā incurrit: vel qd propter hoc honorē suū amiserit. talis

Qual t qd penitentia seu cōtritio nō esset sufficiens nec digna. vt in canone. vt cōsti ta debet eē tueref. l.di. Et sup omnia requiritur qd sit talis t tanta contritio qd habet cōtritio. at propositū ulterius nō peccandi. vt in.c. nemo potest bene agere penit entia. supra eadē distin. t in.c. penitentiā agere. t.c. illi penitentiā. t.ca. penitētes. 1.di.ij. scdm Inno. et Jo. an. in.c. om̄is. de peni. t remissio.

Octaua. q. Octaua questio in ordine tabule est. s. Quis est effectus cōtritionis: Quis est ef sciendū est qd quilibet peccator pro quolibz peccato mortale est dānatus sectus con ad penā eternā gehennē sine vilo remedio: si de illo in hac vita nō est cō tritus: sed si de illo peccato mortali contritus est: tcepit hic penitere pro illo per illā contritionē liberatur a pena eterna: illa tpena eterna muta tur in temporalē: qd temporalis si hic nō fuerit impleta: implebit in pur gatorio: et hoc qd mortale efficitur veniale per contritionē: ve habetur in catū morta texto et glo. in.ca. si quis sup hoc fundamentū. xxv.di. et in.c. nullus ex le efficitur veniale. t dicitur qd peccati mortaliter paradisus clausus est: et per cōtritios nē votū cōfessionis importante aperitur. Est ergo effectus cōfessionis iste. s. qd delet peccatū quo ad culpas. i. quo ad penam eternā: t aperit pa radisum qui clausus erat peccanti mortaliter: t hoc qd dictū est: est verū si confessio nō contenit cum adhiberi potest: alias cōtritus non est qui cōfiteri contenit. vt notat glo. summe qd incipit. vtqz. t glo. in.ca. multi plex: supra.ea. disti. t clariss dicit glofa. in.ca. sacrificiū deo cor contritū spiritus cōtribulatus. ea.di. in principio: et de hoc est textus clariss in.c. baptismi vicē. in fi. de conse. di.ij. vbi textus nec nullo modo dicenda est cōuersio cordis ad deū: cū dei sacramēti contēnitur: et etiam tanta pos set esse contritio: qd peream vel potius per eius penalitatē remitteretur